
REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2019 
 

Codice A1503A 
D.D. 20 novembre 2019, n. 1569 
POR FSE 2014-2020. Avviso regionale per la costituzione del Catalogo dell'offerta formativa 
periodo 2016-2018 per la formazione continua e permanente dei lavoratori occupati 
approvato con DD. n. 152 del 03/03/2017 e s.m.i. Domande di rimborso voucher presentate 
nello sportello integrativo anno 2019. Impegno di spesa di euro 27.700,20 e riduzione 
prenotazioni. 
 
Vista la Direttiva relativa alla formazione continua e permanente dei lavoratori occupati – periodo 
2016/2018, approvata con D.G.R. n. 26 – 3145 del 11/04/2016 e s.m.i. (di seguito Direttiva F.C.P.)  
recante le indicazioni generali concorrenti alla strutturazione del sistema della formazione continua 
dei lavoratori occupati per gli ambiti territoriali ottimali 1, 2 e 3 e per la Città Metropolitana di 
Torino, che prevede, tra l’altro, il finanziamento di attività di formazione per iniziativa aziendale 
(tipologia di intervento A) e di attività di formazione per iniziativa individuale (tipologia di 
intervento B); 

 
visto l’Avviso regionale approvato con D.D. n. 152 del 03/03/2017 e s.m.i., attuativo delle Misure 
3.10.iv.12.01.03 (voucher formativi individuali a catalogo per lavoratori occupati) e 
3.10.iv.12.02.03 (voucher formativi aziendali a catalogo per imprese e soggetti assimilabili) della 
citata Direttiva F.C.P. e denominato “Costituzione del Catalogo dell’Offerta Formativa – periodo 
2017-2018 (di seguito Avviso regionale per la Costituzione del Catalogo dell’Offerta Formativa); 
 
vista la D.D. n. 900 del 26/09/2017 con cui è stato approvato il Catalogo regionale dell’Offerta 
Formativa 2017-18 comprensivo di tutti gli interventi formativi proposti dalle Agenzie formative 
accreditate e autorizzati dalla Direzione regionale Coesione Sociale, ai quali i lavoratori domiciliati 
in Piemonte e le imprese e soggetti assimilabili interessate localizzate in Piemonte (ad eccezione di 
Città metropolitana di Torino) possono accedere mediante la richiesta di un voucher formativo, a 
parziale copertura del costo del corso; 

tenuto conto che con D.D. n. 934 del 06/10/2017 è stata prenotata, a valere su risorse POR FSE 
2014-2020, la spesa complessiva di euro 4.527.843,74 sul bilancio di previsione 2017-2019 
annualità 2018 e contestualmente sono stati effettuati gli accertamenti di entrata delle 
corrispondenti quote di risorse riferite al FSE (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a 
carico del fondo statale di rotazione); 
 
viste le D.D. n. 1087 del 07/11/2017 e n. 1230 del 12/12/2017 di approvazione, rispettivamente, 
dell’Avviso pubblico ai lavoratori occupati e dell’Avviso pubblico alle imprese e soggetti 
assimilabili per l’assegnazione di voucher di partecipazione ai corsi inseriti nel Catalogo regionale 
dell’Offerta formativa 2017-18; 
 
viste le modifiche al Catalogo regionale dell’Offerta Formativa 2017-18, approvato con la citata 
D.D. n. 900 del 26/09/2017, operate mediante le D.D. n. 239 del 27/03/2018, n. 677 del 05/07/2018 
e n. 1183 del 22/10/2018 per le motivazioni e le variazioni esposte nei citati provvedimenti; 
 
tenuto conto che la Direttiva F.C.P. al Par. 7.2 ha individuato il 31/12/2018 quale termine ultimo 
per l’assegnazione dei voucher formativi a Catalogo, con la possibilità di eventuali proroghe 
disposte dalla Direzione Coesione sociale in relazione alla necessità di assicurare continuità di 
accesso al Catalogo dell’offerta formativa, nelle more della predisposizione di una nuova edizione 
della Direttiva; 



 
vista la D.D. n. 1201 del 26/10/2018 con la quale, fra l’altro: 
è stata prorogata sino al 31/03/2019 la validità del Catalogo dell’Offerta formativa 2017-18; 
sono stati contestualmente modificati i seguenti documenti: 

 l’Avviso regionale per la Costituzione del Catalogo dell’Offerta Formativa 
 l’Avviso pubblico ai lavoratori occupati e l’Avviso pubblico alle imprese e soggetti 

assimilabili per l’assegnazione di voucher di partecipazione ai corsi inseriti nel Catalogo 
regionale dell’Offerta formativa 2017-18; 

 
vista la D.D. n. 1581 del 20/12/2018 con la quale, in relazione alla proroga della validità del 
Catalogo dell’Offerta formativa 2017-18, sono state riprogrammate nell’anno 2019 prenotazioni di 
impegno pari a complessivi euro 3.536.847,00 e contestualmente accertate le corrispondenti quote 
di risorse riferite al FSE (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo statale 
di rotazione), pari a complessivi euro 3.006.319,95; 
 
considerato che l’Avviso per la costituzione del Catalogo dell’Offerta formativa approvato con la 
citata D.D. n. 152 del 03/03/2017 e s.m.i. prevede che le domande di rimborso debbano essere 
presentate dalle Agenzie formative in occasione di sportelli trimestrali; 
 
preso atto che nello sportello integrativo anno 2019 (4-11 novembre 2019) le domande di rimborso 
di voucher utilizzati dai lavoratori per la partecipazione ai corsi presenti nel Catalogo regionale 
dell’Offerta formativa 2017-2018, presentate dalle Agenzie formative, ammontano a complessivi 
euro 27.700,20, come dettagliato nell’Allegato “A”;  
 
ritenuto, pertanto, necessario impegnare la spesa di euro 27.700,20 sui competenti capitoli del 
bilancio gestionale 2019-2021 - anno 2019 - a favore dei soggetti indicati nel citato Allegato “A” 
(classe benef. FORM.A15), previa riduzione di pari importo delle prenotazioni di impegno 
effettuate con la D.D. n. 1581 del 20/12/2018; 
 
viste: 
la L.R. 14 maggio 2015, n. 9 “Legge finanziaria per l’anno 2015” con cui è stato 

adottato il riparto per annualità delle risorse finanziarie relative al Programma 
Operativo Regionale FSE 2014-2020; 

la D.G.R. 5 aprile 2019, n. 9-8691 “Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020. 
Rimodulazione del Riparto per annualità delle risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 2 
della L.R. 14 maggio 2015, n. 9”; 

la D.D. n. 103 del 05/02/2019 e la D.D. n. 391 del 11/04/2019 con le quali sono stati 
disposti gli accertamenti delle entrate (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico 
a carico del fondo statale di rotazione) per l’importo corrispondente alle annualità da 
2019 a 2023 del vigente piano finanziario del POR-FSE, azzerando contestualmente gli 
accertamenti e le annotazioni in entrata già effettuati con precedenti provvedimenti; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE 
 

visti: 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 



la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
il D. Lgs. n. 33/2013 
la L.R. 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021” 
la D.G.R. 22 marzo 2019, n. 1 – 8566 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
la D.G.R. 5 aprile 2019, n. 36 – 8717 “Articolo 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Approvazione indirizzi” 
la D.G.R. 12 aprile 2019, n. 2 – 8727 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai 
sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. Seconda Integrazione” 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla D.G.R. n. 26 – 3145 del 11/04/2016 e s.m.i. e 
nell’ambito delle risorse previste per il finanziamento delle attività formative in oggetto 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto che nello sportello integrativo anno 2019 (4-11 novembre 2019) le domande di 

rimborso di voucher utilizzati dai lavoratori per la partecipazione ai corsi presenti nel Catalogo 
regionale dell’Offerta formativa 2017-2018, presentate dalle Agenzie formative, ammontano a 
complessivi euro 27.700,20, come dettagliato nell’Allegato “A”; 

 
2. di ridurre di complessivi euro 27.700,20 le seguenti prenotazioni di impegno effettuate con D.D. 

n. 1581 del 20/12/2018:  
prenotazione n. 2659/2019 - capitolo 177743 

 da euro 411.495,98 a euro 397.645,88 (riduzione di euro 13.850,10) 
prenotazione n. 2660/2019 - capitolo 177746 

 da euro 288.047,15 a euro 278.352,08 (riduzione di euro 9.695,07) 
prenotazione n. 2661/2019 - capitolo 177737 

  da euro 123.448,77 a euro 119.293,74 (riduzione di euro 4.155,03); 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 27.700,20 a favore deIle Agenzie formative indicate 

nel citato Allegato “A” (classe benef. FORM.A15), nel modo seguente: 
 

 Bilancio di previsione 2019-2021 
 Missione/Programma 15/04 - Cofog 04.1 - Titolo 1 - Macroaggregato 04  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 

anno importo 
tipo 
fin. 

capitolo
conto 

finanziario 
uscita 

transaz. 
unione 

europea 

ricorrent
e 

perimetro 
sanitario 

2019 13.080,10 
FSE 
fondi 

europei 
177743 1.04.03.99.999 3 3 3 

2019 9.156,07 
FSE 
fondi 
statali 

177746 1.04.03.99.999 4 3 3 

2019 3.924,03 
FSE 
fondi 

regionali 
177737 1.04.03.99.999 7 3 3 

 26.160,20 
TOTALE 
voucher individuali 

2019 770,00 
FSE 
fondi 

europei 
177743 1.04.03.99.999 3 3 3 

2019 539,00 
FSE 
fondi 
statali 

177746 1.04.03.99.999 4 3 3 

2019 231,00 
FSE 
fondi 

regionali 
177737 1.04.03.99.999 7 3 3 

 1.540,00 
TOTALE 
voucher aziendali 

 
4. di dare atto che: 
gli accertamenti delle corrispondenti quote di risorse riferite al FSE e al Fondo statale di 

rotazione rientrano tra quelli effettuati con D.D. n. 103 del 05/02/2019 e D.D. n. 391 del 
11/04/2019 (rispettivamente acc. n. 461/2019 al cap. 28507/2019 e acc. n. 462/2019 al cap. 
21630/2019) 

la scadenza dell’obbligazione nei confronti dei beneficiari è definita dall’Avviso pubblico 
approvato con D.D. n. 152 del 03/03/2017 e s.m.i.; 
 

5. di subordinare i pagamenti che conseguiranno al presente provvedimento all’effettiva 
disponibilità di cassa, ai sensi della citata D.G.R. n. 36 – 8717 del 05/04/2019. 

 
L’Allegato “A” è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del 
D. Lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
Il Funzionario estensore          Il Direttore regionale 
        Tiziana Arduino                 Dott. Gianfranco Bordone 
 
 
   La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Antonella Gianesin 
 
 
 

Allegato 



ELENCO VOUCHER
FORMAZIONE CONTINUA E PERMANENTE LAVORATORI OCCUPATI

SPORTELLO INTEGRATIVO 2019 (4-11 NOVEMBRE 2019)

ALLEGATO A

operatore voucher

codice denominazione tipologia  numero importo

C33

 individuale                      78          18.295,20 

 aziendale                        1               462,00 

B50 FORMATER

 individuale                      11            4.400,00 

 aziendale                        1               385,00 

C76

 individuale                        5            3.465,00 

 aziendale                        1               693,00 

TOTALI

         26.160,20            1.540,00 

27.700,20

FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. 

NELL'ALESSANDRINO

V.C.O. FORMAZIONE SOCIETA' 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA


